
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  

Т А Л И Ц К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о т  / 9  Од ЛоЛо №  / / / 3

г . Т а л и ц а

О б  у т в е р ж д е н и и  П о р я д к а  у ч е т а  д е т е й ,  п о д л е ж а щ и х  о б у ч е н и ю  

п о  о б р а з о в а т е л ь н ы м  п р о г р а м м а м  д о ш к о л ь н о г о ,  н а ч а л ь н о г о  о б щ е г о ,  

о с н о в н о г о  о б щ е г о ,  с р е д н е г о  о б щ е г о  о б р а з о в а н и я  и  п р о ж и в а ю щ и х  н а  

т е р р и т о р и и  Т а л и ц к о г о  г о р о д с к о г о  о к р у г а ,  и  ф о р м  п о л у ч е н и я  о б р а з о в а н и я ,  

о п р е д е л е н н ы х  р о д и т е л я м и  ( з а к о н н ы м и  п р е д с т а в и т е л я м и )  д е т е й

В соответствии со статьей 14 Ф едерального закон а от 24 июня 1999 года №  

120-ФЗ «Об основах системы проф илактики безнадзорности и правонаруш ений 

несоверш еннолетних», пунктом  13 части 1 статьи 16 Ф едерального закона от 6 

октября 2003 года №  131-Ф3 «Об общ их принципах организации местного 

самоуправления в Российской Ф едерации», статьей 7 Ф едерального закона от 27 

ию ля 2010 года №  210-Ф З «О б организации предоставления государственны х и 

муниципальных услуг», подпунктом 6 пункта 1 статьи 9 и пунктом  5 статьи 63 

Ф едерального закона от 29 декабря 2012 года №  273-ФЭ «Об образовании в 

Российской Ф едерации», руководствуясь статьей 31 У става Талицкого городского 

округа

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. У твердить П орядок учета детей, подлеж ащ их обучению  по 

образовательным программам дош кольного, начального общ его, основного 

общего, среднего общ его образования и прож иваю щ их на территории Талицкого 

городского округа, и ф орм получения образования, определенны х родителями 

(законными представителями) детей (далее -  П орядок) (прилагается).

2. У правлению  образования А дминистрации Талицкого городского округа 

в срок до 15.08.2020 утвердить формы документов, предусм отренны х П орядком, и 

разместить их  на оф ициальном  сайте У правления образования А дминистрации 

Талицкого городского округа в инф ормационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».

3. Н астоящ ее постановление опубликовать в газете «Сельская новь», 

разместить на оф ициальны х сайтах А дминистрации Талицкого городского округа, 

У правления образования А дминистрации Талицкого городского округа в 

инф ормационно-телекоммуникационной сети «И нтернет».



4. К онтроль исполнения настоящ его постановления возложить на 

заместителя главы А дм инистрации Талицкого городского округа Берсеневу С.Н.

^  . »л S  Г-

И.о. Главы 

Талицкого городского окру: М .В. М ихайлов



У ТВЕРЖ Д ЕН

постановлением  А дминистрации 

Талицкого городского округа 

от ЛоЛо №  t f / 3

«Об утверж дении П орядка учета детей, 

подлеж ащ их обучению  

по образовательны м программам 

дош кольного, начального общего, 

основного общ его, среднего общ его 

образования и прож иваю щ их на 

территории Талицкого городского 

округа, и  форм получения образования, 

определенны х родителями (законны ми 

представителями) детей»

П О Р Я Д О К

у ч е т а  д е т е й ,  п о д л е ж а щ и х  о б у ч е н и ю  п о  о б р а з о в а т е л ь н ы м  п р о г р а м м а м  

д о ш к о л ь н о г о ,  н а ч а л ь н о г о  о б щ е г о ,  о с н о в н о г о  о б щ е г о ,  с р е д н е г о  о б щ е г о  

о б р а з о в а н и я  и  п р о ж и в а ю щ и х  н а  т е р р и т о р и и  Т а л и ц к о г о  г о р о д с к о г о  о к р у г а ,  и  

ф о р м  п о л у ч е н и я  о б р а з о в а н и я ,  о п р е д е л е н н ы х  р о д и т е л я м и  ( з а к о н н ы м и

п р е д с т а в и т е л я м и )  д е т е й

Р а з д е л  1 .  О б щ и е  п о л о ж е н и я

1. П орядок учета детей, подлеж ащ их обучению  по образовательны

программам дош кольного, начального общ его, основного общ его, среднего общ его 

образования и прож иваю щ их на территории Талицкого городского округа, и форм 

получения образования, определенных родителями (законны ми представителями) 

детей (далее -  П орядок), разработан в соответствии со статьей 43 К онституции 

Российской Ф едерации, ф едеральны ми законами от 24 ию ля 1998 года №  124-ФЗ 

«Об основны х гарантиях прав ребенка в Российской Ф едерации», от 24 июня 1999 

года №  120-ФЗ «Об основах системы  проф илактики  безнадзорности и

правонаруш ений несоверш еннолетних», от 6 октября 2003 года №  131-ФЭ «Об 

общ их принципах организации местного самоуправления в Российской 

Ф едерации», от 27 ию ля 2006 года №  149-ФЗ «Об инф ормации, информационных 

технологиях и о защ ите информации», от 27 ию ля 2006 года №  152-ФЗ «О 

персональных данны х», от 27 июля 2010 года №  210-Ф З «Об организации 

предоставления государственны х и муниципальны х услуг», от 29 декабря 2012 

года №  273-Ф 3 «Об образовании в Российской Ф едерации», постановлением 

П равительства С вердловской области от 02.04.2020 №  188-ПП «Об утверждении 

П орядка меж ведомственного взаимодействия органов и учреж дений системы 

профилактики безнадзорности и правонаруш ений несоверш еннолетних, а такж е 

ины х организаций, располож енны х на территории С вердловской области, по 

выявлению  и учету несоверш еннолетних и семей, находящ ихся в социально 

опасном полож ении, организации индивидуальной проф илактической работы  с 

несоверш еннолетними и семьями, находящ имися в социально опасном 

положении», У ставом  Талицкого городского округа.



г

2. Н астоящ ий П орядок определяет алгоритм еж егодного персонального 

учета детей, им ею щ их право на получение общ его образования каждого уровня и 

прож иваю щ их на территории Талицкого городского округа (далее - учет детей), и 

форм получения им и образования, определенны х родителями (законными 

представителями), а  также определяет порядок взаимодействия органов, 

учреж дений и организаций, участвую щ их в осущ ествлении учета детей.

3. О бязательному еж егодному учету подлеж ат дети в возрасте от 0 до 18 лет, 

проживаю щ ие на территории Талицкого городского округа (постоянно или 

временно), в целях обеспечения их конституционного права на получение общ его 

образования каж дого уровня.

4. О рганом, уполномоченны м на организацию  на территории Талицкого 

городского округа учета детей и форм получения ими образования, определенных 

родителями (законны ми представителями), является У правление образования 

А дминистрации Талицкого городского округа (далее -  У правление образования).

5. П од образовательны ми организациями (муниципальными 

образовательными организациями) в настоящ ем П орядке понимаю тся 

муниципальные образовательны е учреж дения, в отнош ении которы х функции и 

полномочия учредителя осущ ествляет У правление образования.

6. В ы явление и учет детей, подлежащ их обучению  в образовательных 

организациях, реализую щ их основны е образовательны е программы  общ его 

образования, но не получаю щ их общ его образования, осущ ествляется в рамках 

взаимодействия заинтересованны х лиц и организаций, органов и учреж дений 

системы проф илактики  безнадзорности и правонаруш ений несоверш еннолетних в 

соответствии с действую щ им законодательством.

В случае вы явления несоверш еннолетних, нуж даю щ ихся в помощ и 

государства в связи с самовольны м уходом  из образовательны х организаций либо в 

связи с прекращ ением  по неуважительны м причинам  занятий в образовательных 

организациях, органы  и учреж дения системы  проф илактики  безнадзорности и 

правонаруш ений несоверш еннолетних обязаны  незам едлительно информировать 

У правление образования.

7. О бщ ее образование может быть получено в образовательных 

организациях, осущ ествляю щ их образовательную  деятельность (в очной, очно 

заочной или заочной  формах обучения), а такж е вне их в форме семейного 

образования.

Среднее общ ее образование мож ет быть получено такж е в форме 

самообразования.

8. Ф орм а получения образования и ф орма обучения по конкретной основной 

общ еобразовательной программе определяю тся родителями (законны ми 

представителями) несоверш еннолетнего ребенка с учетом  мнения 

несоверш еннолетнего ребенка.

П ри переходе на форму получения образования вне образовательной 

организации (сем ейное образование или самообразование) обучаю щ ийся из нее 

отчисляется на основании заявления родителей (законны х представителей) 

несоверш еннолетнего обучаю щ егося. О бразовательная организация инф ормирует 

Управление образования об отчислении несоверш еннолетнего обучаю щ егося, 

переходящ его на другую  форму получения образования, не позднее следую щ его 

рабочего дня после издания приказа об отчислении обучаю щ егося.

П ри вы боре родителями (законны ми представителями) детей формы 

получения общ его образования в форме семейного образования родители

4



(законны е представители) письменно инф ормирую т об этом  У правление 

образования по форме, утверж денной муниципальны м правовы м актом 

У правления образования, которы й размещ ается на оф ициальном  сайте Управления 

образования. У ведомления родителей (законны х представителей) регистрирую тся 

У правлением  образования в журнале, ф орма которого утверждается 

муниципальным правовы м актом  У правления образования.

П раво вы бора ф ормы получения образования и (или) формы обучения при 

достиж ении обучаю щ имся возраста 18 лет принадлеж ит самому обучаю щ емуся.

Д опускается сочетание различны х ф орм  получения образования и форм 

обучения.

9. П олучение дош кольного образования в образовательны х организациях 

может начинаться по достиж ении детьми возраста двух  месяцев (при создании 

специальных условий).

10. Н ачальное общ ее образование, основное общ ее образование, среднее 

общ ее образование являю тся обязательными уровнями образования.

П олучение начального общ его образования начинается по достиж ении 

детьми возраста ш ести лет и  ш ести месяцев при отсутствии противопоказаний по 

состоянию  здоровья, но  не позже достиж ения ими возраста восьми лет. П о 

заявлению  родителей  (законны х представителей) детей  У правление образования 

вправе разреш ить прием  детей в образовательную  организацию  на обучение по 

образовательным программам начального общ его образования в более раннем или 

более позднем  возрасте в соответствии с порядком, утверж даемы м  муниципальны м 

правовым актом  начальника У правления образования.

По согласию  родителей (законны х представителей) несоверш еннолетнего 

обучаю щ егося, Территориальной комиссии по делам  несоверш еннолетних и 

защ ите их прав Талицкого района и У правления образования обучаю щ ийся, 

достигш ий возраста пятнадцати лет, может оставить общ еобразовательную  

организацию  до получения основного общ его образования. Территориальная 

комиссии по делам  несоверш еннолетних и защ ите их  прав Талицкого района 

совместно с родителями  (законны ми представителями) несоверш еннолетнего, 

оставивш его общ еобразовательную  организацию  до получения основного общ его 

образования, и  У правлением  образования не позднее чем  в месячный срок 

принимает меры  по продолж ению  освоения несоверш еннолетним образовательной 

программы  основного общ его образования в иной ф орме обучения и с его Согласия 

по трудоустройству.

Требование обязательности среднего общ его образования применительно к 

конкретному обучаю щ емуся сохраняет силу до достиж ения им возраста 

восемнадцати лет, если соответствую щ ее образование не бы ло получено 

обучаю щ имся ранее.

11. И нф орм ация по учету детей, а такж е о ф орм ах получения ими 

образования, собираемая в соответствии с настоящ им П орядком , подлежит сбору, 

передаче, хранению  и использованию  в порядке, обеспечиваю щ ем ее 

конф иденциальность, в соответствии с требованиями Ф едерального закона от 

27.07.2006 №  149-ФЗ «О б информации, инф ормационны х технологиях и о защ ите 

информации», Ф едерального закона от 27.07.2006 №  152-ФЗ «О персональных 

данных».

12. У чет детей и форм  получения им и образования, определенных 

родителями (законны м и представителями), производится посредством ведения 

инф ормационны х баз данных.

5



13. В ф ормировании учетны х данны х детей участвую т:

муниципальны е дош кольны е образовательны е организации и 

общ еобразовательные организации, реализую щ ие образовательны е программы  

дош кольного образования (далее - дош кольные образовательны е организации);

муниципальны е общ еобразовательны е организации, реализую щ ие 

образовательные программы  начального общ его, основного общ его и среднего 

общ его образования (далее - общ еобразовательны е организации);

- У правление образования;

- органы  и учреж дения системы  проф илактики безнадзорности и 

правонаруш ений несоверш еннолетних (далее такж е субъекты  профилактики), в 

том числе государственное автономное учреж дение здравоохранения 

С вердловской области «Талицкая центральная районная больница» (далее -  ГАУЗ 

СО «Талицкая Ц РБ»), Территориальная комиссия по делам  несоверш еннолетних и 

защ ите их прав Талицкого района (далее такж е ТК Д Н иЗП ), О М В Д России по 

Талицкому району, территориальны й отраслевой исполнительны й орган 

государственной власти С вердловской области -  У правление социальной политики 

М инистерства социальной политики С вердловской области №  9 (далее - 

Управление социальной политики №  9).

14. О рганы , учреж дения и организации, участвую щ ие в осущ ествлении 

учета детей и форм  получения образования, несут ответственность:

1) за  полноту, достоверность и своевременность сбора и предоставления 

сведений о детях, подлеж ащ их обучению  по образовательны м программам 

дош кольного, начального общ его, основного общ его, среднего общ его 

образования, а такж е о формах получения общ его образования, определенных 

родителями (законны ми представителями) детей;

2) за  обеспечение инф ормационной безопасности персональны х данны х в 

соответствии с требованиям и федеральных законов от 27 ию ля 2006 года №  149-ФЗ 

«Об инф ормации, инф ормационны х технологиях и о защ ите инф ормации», от 27 

ию ля 2006 года №  152-ФЗ «О персональны х данных».

15. В целях организации деятельности по учету детей Управление 

образования:

обеспечивает заклю чение соглаш ений о взаимодействии с 

уполномоченны ми органами государственной власти, организациями в целях 

получения сведений о лицах, подлеж ащ их обучению  по образовательны м 

программам дош кольного, начального общ его, основного общ его и среднего 

общ его образования в муниципальных образовательны х организациях, 

реализую щ их основны е общ еобразовательны е программы  на территории 

Талицкого городского округа;

- осущ ествляет организационное и методическое руководство деятельностью  

образовательных организаций Талицкого городского округа по сбору данны х о 

детях, подлеж ащ их обучению  по общ еобразовательны м программам дош кольного, 

начального общ его, основного общ его и среднего общ его образования, о детях, не 

получаю щ их образование.

Р а з д е л  2 .  П о р я д о к  о р г а н и з а ц и и  у ч е т а  д е т е й ,  п о д л е ж а щ и х  

о б у ч е н и ю  п о  о б р а з о в а т е л ь н ы м  п р о г р а м м а м  д о ш к о л ь н о г о  о б р а з о в а н и я ,  

и  ф о р м  п о л у ч е н и я  о б р а з о в а н и я ,  о п р е д е л е н н ы х  р о д и т е л я м и  

( з а к о н н ы м и  п р е д с т а в и т е л я м и )  д е т е й

6



16. Д ля организации достоверного и полного учета детей, подлежащ их 

обучению , обеспечения их прав на получение общ его образования за дош кольны ми 

образовательными организациями Талицкого городского округа постановлением 

А дминистрации Талицкого городского округа не позднее 1 февраля текущ его года 

закрепляется конкретная территория Талицкого городского округа.

17. У правление образования осущ ествляет учет детей дош кольного

возраста, посещ аю щ их дош кольны е образовательны е организации, путем ведения 

базы данны х (реестр) несоверш еннолетних в возрасте от 0 до 6,5 (но не старш е 8 

лет) на основании сведений, представляемы х дош кольны ми образовательны ми 

организациями.

18. У правление образования осущ ествляет учет детей дош кольного

возраста, планирую щ их посещ ать дош кольны е образовательны е организации, 

путем ведения в автоматизированной инф ормационной системе «Е-услуги. 

Образование» (далее -  А И С «Е-услуги. О бразование») базы  данны х 

несоверш еннолетних в возрасте от 0 до 6,5 (но не старш е 8 лет), 

зарегистрированны х в единой электронной очереди на зачисление в дош кольную  

образовательную  организацию .

19. И сточникам и для составления базы  данны х в А ИС «Е-услуги.

О бразование» служ ат заявления родителей (законны х представителей) на 

постановку в очередь с приложением документов, установленных 

А дминистративны м регламентом  предоставления муниципальной услуги «Прием 

заявлений, постановка на учет и  зачисление детей в образовательны е учреж дения, 

реализую щ ие основную  образовательную  программу дош кольного образования 

(детские сады )» на территории Талицкого городского округа, и зачисление в 

дош кольную  образовательную  организацию .

20. У правление образования осущ ествляет учет детей, не посещ аю щ их и 

не планирую щ их посещ ать дош кольны е образовательны е организации путем:

1) получения инф ормации от дош кольны х образовательны х организаций в 

результате учета детей, направленны х по результатам  комплектования для 

зачисления в дош кольную  образовательную  организацию , но не зачисленных на 

основании отказа родителей (законны х представителей) от направления (путевки) 

(не позднее 10 сентября текущ его года с указанием причины  отказа);

2) получения инф ормации от дош кольны х образовательны х организаций о 

детях в возрасте от 2 мес. до 6,5 (но не старш е 8 лет), прекративш их посещ ение 

детского сада по социальны м и иным причинам  (еж емесячно);

3) получения инф ормации от дош кольны х образовательны х организаций о 

детях, принимаемы х в дош кольную  образовательную  организацию  или 

вы бываю щ их из организации в течение учебного года (ежемесячно);

4) получения инф ормации от дош кольны х образовательны х организаций о 

детях, заверш аю щ их получение дош кольного образования в текущ ем году и 

подлежащ их или планирую щ их поступление в 1-й класс в наступаю щ ем учебном 

году (не позднее 10 сентября текущ его учебного года о планирую щ их поступление 

в 1-й класс и  не позднее 1 ию ня текущ его учебного года о прекративш их 

образовательные отнош ения с дош кольной образовательной организацией). П ри 

этом дош кольны е образовательны е организации направляю т примерны е списки 

выпускников в общ еобразовательные организации, за  которы ми закреплены  

территории Талицкого городского округа, где прож иваю т соответствую щ ие 

выпускники до 1 ф евраля;

7

г



8

5) получения инф ормация о несоверш еннолетних детях по результатам  

проведения дош кольны ми образовательными организациями мероприятий на 

закрепленны х территориях Талицкого городского округа по инф ормированию  

населения о предоставляемы х услугах, а такж е при осущ ествлении прав и 

выполнении обязанностей, установленны х частью  2 статьи 14 Ф едерального закона 

от 24 ию ня 1999 года №  120-ФЗ «Об основах  системы  проф илактики 

безнадзорности и правонаруш ений несоверш еннолетних»;

6) получения данны х субъектов проф илактики о детях в возрасте до 6,5 (но 

не старш е 8 лет), не посещ аю щ их дош кольны е образовательны е организации, 

расположенны е на территории Талицкого городского округа, и находящ ихся в 

трудной ж изненной ситуации или социально опасном  полож ении организации, в 

том  числе о детях, не зарегистрированны х по месту ж ительства/пребы вания, но и 

ф актически прож иваю щ их на соответствую щ ей территории;

7) получения уведомлений от родителей (законны х представителей) о 

получении дош кольного образования вне образовательной организации в форме 

семейного образования.

21. М униципальны е дош кольны е образовательны е организации:

1) ежегодно в срок до 1 июня проводят работу с гражданами, 

прож иваю щ ими на закрепленной территории и претендую щ им и на зачисление в 

дош кольную  образовательную  организацию , на основании заявлений, 

зарегистрированны х в А И С  «Е-услуги. О бразование»;

2) вы являю т факты  непосещ ения несоверш еннолетними в возрасте до 6,5 лет 

(но не старш е 8 лет) дош кольной образовательной организации, выясняю т причины  

непосещ ения;

3) ведут учет несоверш еннолетних, прекративш их посещ ение дош кольной 

образовательной организации по социальным и ины м причинам , и направляю т 

соответствую щ ую  инф ормацию  в У правление образования.

22. Руководители муниципальных дош кольны х образовательны х

организаций представляю т в У правление образования следую щ ую  информацию :

1) сведения о детях, получаю щ их образование по образовательным

программам дош кольного  образования и (или) присмотр и уход по форме,

утверж даемой муниципальны м правовым актом  У правления образования, -  один 

раз в год до 10 сентября текущ его года;

2) данны е о численности воспитанников по группам  -  ежемесячно;

3) сведения о детях, направленны х в дош кольную  образовательную

организацию , но не поступивш их в нее по форме, утверж даемой муниципальны м 

правовы м актом  У правления образования, - ежемесячно;

4) сведения о детях, вы бы вш их из дош кольной образовательной организации 

в течение учебного года по форме, утверж даемой муниципальны м правовым актом 

У правления образования, - ежемесячно;

5) сведения о детях, прибывш их в дош кольную  образовательную

организацию  в течение учебного года по форме, утверж даемой муниципальным 

правовым актом У правления образования, - ежемесячно;

6) сведения о детях, заверш аю щ их получение дош кольного образования в 

текущ ем году и подлеж ащ их или планирую щ их поступление в 1-й класс в 

наступаю щ ем учебном  году по форме, утверж даемой муниципальны м правовым 

актом У правления образования, - не позднее 10 сентября текущ его учебного года о 

планирую щ их поступление в 1-й класс и не позднее 1 ию ня текущ его учебного 

года о прекративш их образовательные отнош ения с дош кольной образовательной



9

организацией.

М униципальны й правовой акт У правления образования, которым 

утверждены  ф ормы предоставления сведений, указанны х в настоящ ем пункте, 

размещ ается на официальном  сайте У правления образования в инф ормационно 

телекоммуникационной сети «Интернет».

2 3 .У правление образования:

1) организует по мере необходимости прием дополнительной  инф ормации от 

органов, учреждений, организаций, граж дан о детях, подлеж ащ их учету;

2) осущ ествляет сверку данны х А ИС «Е-услуги. О бразование» с данны ми 

списочного состава воспитанников, зачисленны х в дош кольны е образовательны е 

организации в текущ ем  учебном  году, а такж е с данны ми о детях, вы бывш их из 

дош кольны х образовательны х организаций;

3) ведет учет детей, получаю щ их дош кольное образование вне 

образовательной организации в форме семейного образования по форме, 

утверждаемой муниципальны м правовым актом  У правления образования, на 

основании уведом лений родителей (законны х представителей) обучаю щ ихся.

Р а з д е л  3 .  П о р я д о к  о р г а н и з а ц и и  у ч е т а  д е т е й ,  п о д л е ж а щ и х  о б у ч е н и ю  п о  

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы м  п р о г р а м м а м  н а ч а л ь н о г о  о б щ е г о ,  о с н о в н о г о  о б щ е г о  и  

с р е д н е г о  о б щ е г о  о б р а з о в а н и я ,  и  ф о р м  п о л у ч е н и я  о б р а з о в а н и я ,  о п р е д е л е н н ы х  

р о д и т е л я м и  ( з а к о н н ы м и  п р е д с т а в и т е л я м и )  д е т е й

24. В целях организации достоверного и полного учета детей, 

подлежащ их обучению , обеспечения их прав на получение общ его образования за 

общ еобразовательны ми организациями Талицкого городского округа 

постановлением  А дм инистрации Талицкого городского округа не позднее 1 

февраля текущ его года закрепляется конкретная территория Талицкого городского 

округа.

25. У чет детей, посещ аю щ их общ еобразовательны е организации, 

осущ ествляется У правлением  образования посредством  ведения инф ормационной 

базы данны х несоверш еннолетних в возрасте от 6,5 до 18 лет, зачисленных в 

общ еобразовательны е организации, на основании сведений, представляемы х 

общ еобразовательны ми организациями, и данны х карты  несоверш еннолетнего, 

находящ егося в социально опасном  полож ении (ф орм а карты - приложение к 

настоящ ему П орядку), на выявленных несоверш еннолетних в возрасте от 6,5 до 18 

лет, не посещ аю щ их общ еобразовательные организации.

26. У чет детей, не посещ аю щ их общ еобразовательны е организации, 

осущ ествляется У правлением  образования на основе:

1) инф ормации о несоверш еннолетних детях, полученная в ходе проведения 

общ еобразовательны ми организациями мероприятий на закрепленны х территориях 

Талицкого городского округа по инф ормированию  населения о предоставляемых 

услугах, а такж е при осущ ествлении прав и вы полнении  обязанностей, 

установленных частью  2 статьи 14 Ф едерального закона от 24 июня 1999 года №  

120-ФЗ «Об основах системы  проф илактики безнадзорности и правонаруш ений 

несоверш еннолетних», в т.ч. о детях, не имею щ их общ его образования и не 

обучаю щ ихся в наруш ение действую щ его законодательства;

2) инф ормации субъектов системы  проф илактики, выявивш их не 

обучаю щ ихся детей, которая направляется в У правление образования в виде карты 

несоверш еннолетнего, находящ егося в социально опасном  полож ении;



1 0

3) уведомлений от родителей (законны х представителей) о получении 

начального общ его, основного общ его и среднего общ его образования вне 

общ еобразовательной организации в форме семейного образования;

4) инф ормации (уведомлений) от общ еобразовательны х организаций о 

переходе обучаю щ ихся, осваиваю щ их программы  среднего образования, на 

обучение в ф орме самообразования.

27. М униципальны е общ еобразовательные организации:

1) ежегодно в срок до 25 января проводят работу с гражданами, 

прож иваю щ ими на закрепленной территории;

2) вы являю т факты неполучения несоверш еннолетними обязательного 

начального общ его, основного общ его, среднего общ его образования, выясняю т 

причины  неполучения образования или систематического пропуска занятий по 

неуваж ительной причине, принимаю т оперативны е меры  по обеспечению  условий 

для получения общ его образования детьми, подлеж ащ им и обязательному 

обучению  в общ еобразовательны х организациях, реализую щ их образовательные 

программы начального общ его, основного общ его, среднего общ его образования и 

в течение трех  рабочих дней направляю т карту несоверш еннолетнего, 

находящ егося в социально опасном  положении, в У правление образования;

3) направляю т инф ормацию  о семьях, не обеспечиваю щ их получение детьми 

основного общ его и (или) среднего общ его образования, в органы  и учреждения 

системы проф илактики  безнадзорности и правонаруш ений несоверш еннолетних 

для проверки в целях получения объективны х сведений о нахождении 

несоверш еннолетних и (или) семей в социально опасном  полож ении и проведения 

индивидуально-проф илактической работы ;

4) направляю т инф ормацию  о количестве вы бы вш их и прибывш их 

обучаю щ ихся в течение учебного года в У правление образования для проведения 

анализа движ ения контингента обучаю щ ихся общ еобразовательны х организаций (2 

раза в год: до 1 февраля, до  15 сентября) с целью  обеспечения прав обучаю щ ихся 

на получение обязательны х уровней образования;

5) инф ормирую т У правление образования о лицах, осваиваю щ их программы 

среднего общ его образования в форме самообразования.

28. Руководители муниципальных общ еобразовательны х организаций 

представляю т в У правление образования следую щ ую  инф ормацию :

1) сведения о детях, обучаю щ ихся в общ еобразовательной организации по 

образовательным программам начального общ его, основного общ его и среднего 

общ его образования;

2) сведения о детях, не обучаю щ ихся по состоянию  здоровья;

3) сведения о детях, прож иваю щ их на территории Талицкого городского 

округа, за  которой закреплена общ еобразовательная организация, и  не 

обучаю щ ихся в наруш ение действую щ его законодательства;

4) сведения о детях, зачисляемы х в общ еобразовательную  организацию  или 

выбываю щ их из общ еобразовательной организации в течение учебного года.

Сведения, указанны е в настоящ ем пункте, представляю тся в соответствии с 

формами, утверж денны м и муниципальным правовы м актом  Управления 

образования и разм ещ енны ми на официальном сайте У правление образования в 

инф ормационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

29. Руководители  муниципальны х общ еобразовательны х организаций 

предоставляю т в У правление образования инф ормацию , указанную  в пунктах 26 -  

28 настоящ его П орядка, на электронном носителе, имею щ ем защ иту от



несанкционированного доступа. С ведения долж ны  бы ть заверены  либо 

электронной подписью  руководителя, либо представлены  в виде скана документа, 

заверенного подписью  руководителя и печатью  образовательной  организации.

30. У правление образования:

1) осущ ествляет реализацию  мер по устранению  наруш ений 

муниципальными общ еобразовательны ми организациями условий приема, 

перевода, аттестации и отчисления обучаю щ ихся, ины х прав и законны х интересов 

при получении ими обязательны х уровней образования;

2) обеспечивает ведение персониф ицированного учета детей, не 

посещ аю щ их или систематически пропускаю щ их по неуваж ительной причине 

занятия в муниципальны х общ еобразовательны х организациях;

3) вы ясняет ф акт получения или неполучения детьми всех уровней 

образования, причины  неполучения начального общ его, основного общего, 

среднего общ его образования; принимает оперативны е меры  по обеспечению  

условий получения детьми обязательны х уровней образования, при необходимости 

направляет представления в Территориальную  комиссию  по делам 

несоверш еннолетних и защ ите их прав Талицкого рай она для принятия реш ения и 

дальнейш их действий;

4) обеспечивает создание комплексной системы  индивидуальной 

проф илактической работы  в отнош ении детей, не посещ аю щ их или систематически 

пропускаю щ их по неуваж ительной причине занятия в муниципальны х 

общ еобразовательны х организациях, их родителей и закон ны х представителей;

5) ежемесячно (в срок до 3 числа за  истекш ий месяц) осущ ествляет сбор, 

обработку инф ормации о детях, не посещ аю щ их или систематически 

пропускаю щ их по неуваж ительной причине занятия в муниципальных 

общ еобразовательны х организациях, и направляет Главе Талицкого городского 

округа для ознакомления и представления в А дм инистрацию  В осточного 

управленческого округа;

6) осущ ествляет анализ движ ения контингента обучаю щ ихся 

общ еобразовательны х организаций (2 раза в год: до 1 февраля, до 15 сентября) с 

целью обеспечения прав обучаю щ ихся на получение обязательны х уровней 

образования;

7) ведет учет детей, получаю щ их начальное общ ее, основное общ ее, среднее 

общ ее образование вне образовательной организации в форме семейного 

образования на основании уведомлений родителей (законны х представителей) 

обучаю щ ихся;

8) ведет учет детей, получаю щ их среднее общ ее образование вне 

образовательной организации в форме самообразования, на основании 

информации, полученной от общ еобразовательны х организаций.

Р азд ел  4. П о л н о м о ч и я  о р ган о в  и уч р еж д ен и й , 

о су щ еств л яю щ и х  у ч ет  детей

31. У  правление образования:

1) определяет перспективы развития сети муниципальны х образовательны

организаций, реализую щ их программы дош кольного общ его, начального общего, 

основного общ его, среднего общ его образования на территории Талицкого 

городского округа;



1 2

2) осущ ествляет учет детей, подлеж ащ их обучению  по образовательным 

программам дош кольного, начального общ его, основного общ его и среднего 

общ его образования;

3) ведет учет детей, получаю щ их начальное общ ее, основное общ ее, среднее 

общ ее образование вне образовательной организации в форме семейного 

образования и самообразования;

4) не позднее чем  в ^месячный срок принимает меры  по продолжению  

несоверш еннолетним обучаю щ имся, достигш ем возраста пятнадцати лет, 

оставивш ем образовательную  организацию  до получения основного общ его 

образования, освоения образовательной программы  основного общ его образования 

в иной форме обучения с согласия несоверш еннолетнего по трудоустройству;

5) не позднее чем  в месячный срок совм естно с родителями (законными 

представителями) несоверш еннолетнего обучаю щ егося, отчисленного из 

организации, осущ ествляю щ ей образовательную  деятельность, принимает меры, 

обеспечиваю щ ие получение несоверш еннолетним обучаю щ имся общ его 

образования;

6) в случае вы явления детей, подлеж ащ их обучению , но не обучаю щ ихся в 

общ еобразовательны х организациях, незамедлительно инф ормирует прокуратуру 

Талицкого городского округа о наруш ении прав и свобод несоверш еннолетних, 

ТКДНиЗП Талицкого района - о вы явленны х случаях  наруш ения прав 

несоверш еннолетних на образование;

7) принимает от субъектов проф илактики и обрабаты вает сведения, 

указанны е в настоящ ем Порядке.

32. Д ош кольны е образовательные организации:

1) ф ормирую т базу данны х (реестр) детей дош кольного возраста в возрасте 

до 6,5 (но не старш е 8 лет), претендую щ их на зачисление в дош кольную  

образовательную  организацию , на основе заявлений родителей (законны х 

представителей), зарегистрированны х в А И С  «Е-услуги. О бразование»;

2) организую т работу по учету детей, направленны х для зачисления в 

дош кольную  образовательную  организацию  по итогам комплектования, и 

выявляю т причины  отказа родителей (законны х представителей) от предложенного 

в результате комплектования места в дош кольной образовательной  организации;

3) еж егодно осущ ествляю т текущ ий учет воспитанников своей организации 

вне зависимости от м еста проживания:

- посещ аю щ их дош кольны е образовательные организации;

- заверш аю щ их получение дош кольного образования в текущ ем учебном  

году и подлеж ащ их приему в первы й класс в наступаю щ ем учебном  году;

- прекративш их посещ ение дош кольной образовательной организации по 

социальным и ины м причинам;

4) осущ ествляю т прием  воспитанников в соответствии с нормативным 

правовым актом  ф едерального органа исполнительной власти, осущ ествляю щ его 

функции по вы работке и реализации государственной политики и нормативно 

правовому регулированию  в сфере общ его образования, локальны м нормативным 

актом дош кольной образовательной организации о порядке приема на обучение;

5) в случае выявления несоверш еннолетних, находящ ихся в трудной 

ж изненной ситуации или социально опасном полож ении, а также семей, 

ненадлежащ им образом  вы полняю щ их обязанности по воспитанию  и обучению 

своих детей, незамедлительно инф ормирую т о вы явленны х ф актах ТКДНиЗП 

Талицкого рай он а для принятия мер воздействия в соответствии с действующ им



законодательством , У правление образования о вы явленны х детях и принятых 

мерах (проведенной работе) по организации обучения для указанной категории 

детей.

33. О бщ еобразовательны е организации:

1) организую т работу  по учету детей в возрасте от 6,5 до 18 лет, подлежащ их 

обязательному обучению , прож иваю щ их на территории, закрепленной за 

общ еобразовательной организацией;

2) осущ ествляю т прием обучаю щ ихся в образовательную  организацию  на 

основе нормативного правового акта ф едерального органа исполнительной власти, 

осущ ествляю щ его ф ункции по вы работке и реализации государственной политики 

и нормативно-правовому регулированию  в сф ере общ его образования, локального 

нормативного акта организации о порядке приема на обучение;

3) вы являю т несоверш еннолетних, находящ ихся в социально опасном 

положении, а  такж е не посещ аю щ их и систематически пропускаю щ их по 

неуважительным причинам  учебны е занятия, принимаю т меры  по их воспитанию  и 

получению  ими общ его образования; осущ ествляю т систематический контроль за 

посещ ением занятий обучаю щ имися, ведут индивидуальную  профилактическую  

работу с обучаю щ имися, склонны ми к бродяж ничеству и правонаруш ениям;

4) запраш иваю т согласие ТКД Н иЗП  на отчисление несоверш еннолетнего 

обучаю щ егося, достигш его возраста 15 лет и не получивш его основного общ его 

образования, в случае применения отчисления как меры дисциплинарного 

взыскания. Реш ение об отчислении детей-сирот и детей, оставш ихся без попечения 

родителей, принимается с согласия ТКД Н иЗП  и органа опеки и попечительства;

5) незамедлительно инф ормирую т У правление образования об отчислении 

несоверш еннолетнего обучаю щ егося в качестве меры  дисциплинарного взыскания;

6) обеспечиваю т ведение базы данны х на детей, подлеж ащ их обучению, и 

иной документации по учету и движ ению  обучаю щ ихся до получения ими 

основного общ его и среднего общ его образования;

7) инф ормирую т У правление образования о случаях вы явления детей, не 

получаю щ их образование в наруш ение Ф едерального закона «О б образовании в 

Российской Ф едерации»;

8) принимаю т на обучение детей, не получаю щ их общ его образования, 

выявленны х в ходе работы  по учету детей;

9) инф ормирую т У правление образования об отчислении обучаю щ ихся, 

переш едш их на освоение программ среднего образования в форме 

самообразования.

Р а з д е л  5 .  В з а и м о д е й с т в и е  о р г а н о в ,  у ч р е ж д е н и й ,  о р г а н и з а ц и й  

п р и  о с у щ е с т в л е н и и  у ч е т а  д е т е й

34. В ы явление и учет детей осущ ествляется в рам ках взаимодействия 

органов и учреж дений системы проф илактики безнадзорности и правонаруш ений 

несоверш еннолетних совместно с иными заинтересованны м и субъектами системы  

профилактики.

35. С убъектами системы  проф илактики являю тся:

1) ТКД НиЗП ;

2) А дминистрация Талицкого городского округа;

3) У правление социальной политики №  9;

4) У правление образования А дминистрации Талицкого городского округа;



1 4

5) О тдел ф изической культуры , спорта и молодеж ной 

политики А дм инистрации Талицкого городского округа

6) О тдел культуры  А дминистрации Талицкого городского округа;

7) О М В Д  России по Талицкому району;

8) муниципальны е образовательные организации;

9) учреж дения здравоохранения;

10) учреж дения социальной защ иты  населения.

36. В целях учета детей У правление образования на основании 

соглаш ения о взаимодействии в установленны е сроки получает по электронны м 

каналам связи с прим енением  электронно-циф ровой подписи или с использованием 

электронных носителей  инф ормации, либо в бумаж ной форме:

1) данны е О М В Д  России  по Талицкому району, в том  числе:

- о несоверш еннолетних в возрасте от 6,6 до 18 лет, состоящ их на 

проф илактическом  учете в подразделениях по делам  несоверш еннолетних О М ВД 

России по Т алицкому району (далее - П ДН );

- о несоверш еннолетних в возрасте от 6,6 до 18 лет, воспитываю щ ихся 

родителями, состоящ ими на проф илактическом  учете в П Д Н ;

- о несоверш еннолетних в возрасте от 6,6 до  18 лет, доставленны х в П Д Н ;

2) данны е У правления социальной политики №  9:

- о детях, состоящ их на учете по вопросам  семьи, опеки и попечительства;

3) данны е ГА У З СО «Талицкая Ц РБ», в том  числе:

- о численности детей, прож иваю щ их на территории Талицкого городского 

округа, отдельно по возрастны м категориям: 0 - 1 , 6  лет; 1 , 6 - 3  года; 3 -  6,6 лет, в 

том  числе не им ею щ их регистрации по месту прож ивания, - 1 раз в полугодие до 5 

числа текущ его месяца;

- о численности детей-инвалидов, прож иваю щ их на территории Талицкого 

городского округа, отдельно по возрастны м категориям: 1,6 -  6 ,6 лет; 6 , 6 - 1 8  лет, - 

ежеквартально до 5 числа текущ его месяца;

- о детях, не получаю щ их образование по состоянию  здоровья- 

ежеквартально до  5 числа текущ его месяца;

4) данны е ТК Д НиЗП , в том  числе:

- о детях в возрасте от 6,6 до 18 лет, состоящ их на учете.

37. П орядок действий по учету детей осущ ествляется круглогодично в 

отнош ении детей до 18 лет, прож иваю щ их на территории Талицкого городского 

округа.



1 5

Приложение

к Порядку учета детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования и проживающих на 

территории Талицкого городского округа, и 

форм получения образования, 

определенных родителями (законными 

представителями) детей

Форма

КАРТА

несовершеннолетнего, находящегося в социально опасном положении

( н а и м е н о в а н и е  о р г а н а  ( у ч р е ж д е н и я ) ,  в ы я в и в ш е г о  н е с о в е р ш е н н о л е т н е г о )

Дата выявления_____________________________

(ч и с л о ,  м е с я ц ,  г о д )

Ф.И.О. несовершеннолетнего___________________

Дата рождения_______________________________________

(ч и с л о ,  м е с я ц ,  г о д )

Гражданство________________________________________

Место фактического проживания и место регистрации________

Место учебы (работы)_________________________________

Обстоятельства, при которых был выявлен несовершеннолетний

Сведения о родителях (законных представителях):

Мать____________________________________________

(ф а м и л и я ,  и м я , о т ч е с т в о )

Дата рождения____________________________________

(ч и с л о ,  м е с я ц ,  г о д )

Место фактического проживания и место регистрации____

Место работы_____________________________________

Отец____________________________________________

(ф а м и л и я ,  и м я , о т ч е с т в о )

Дата рождения____________________________________

(ч и с л о ,  м е с я ц ,  г о д )

Место фактического проживания и место регистрации____

Место работы_________________________

Опекун (попечитель)/законный представитель

(ф а м и л и я ,  и м я , о т ч е с т в о )

Дата рождения____________________________________

(ч и с л о ,  м е с я ц ,  г о д )

Место фактического проживания и место регистрации____



Место работы______

Информация о семье:

1 6

Причины нахождения несовершеннолетнего в социально опасном положении:

1) совершение несовершеннолетним административного правонарушения, 

общественно опасного деяния, преступления, в том числе неоднократно (два и более раз);

2) совершение несовершеннолетним противоправных или антиобщественных 

действий (попрошайничество, бродяжничество, проституция и иное);

3) самовольные уходы несовершеннолетнего из семьи, образовательных и 

медицинских организаций, оказывающих социальных услуг, или организаций для детей- 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

4) наличие у несовершеннолетнего адцикций, в том числе алкоголизма, 

токсикомании, наркомании, игромании, дромомании;

5) поступление (обращение) несовершеннолетнего в медицинские организации, 

которое дает достаточные основания полагать, что вред его здоровью причинен в 

результате противоправных действий;

6) попытки совершения суицида несовершеннолетним;

7) приобщение несовершеннолетнего к употреблению спиртных напитков, 

немедицинскому потреблению наркотических, токсических, психотропных и других 

сильнодействующих одурманивающих веществ;

8) иные причины_____________________________________________________

Подпись лица, заполнившего карту___________________________________________

( ф а м и л и я ,  и м я , о т ч е с т в о , д о л ж н о с т ь , к о н т а к т н ы й  т е л е ф о н )



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-07-18T16:09:36+0500




